

## Kronika

---

### VI SPOTKANIE MISJOLOGÓW (CZELADŹ 14-15 XI 2005 )

W dniach 14-15 XI 2005 r. odbyło się kolejne Spotkanie Misjologów, zorganizowane z inicjatywy ks. dr. hab. Jana Górskiego, prof. PAT i UŚ. Po spotkaniach w Częstochowie (1999), Sulejówku (2001), Brennej k. Szczyrku (2002), Krakowie (2003) i Gnieźnie (2004), miejscem spotkania była Czeladź k. Sosnowca, a dokładniej gościnny dom Misjonarzy z Mariannahill. W spotkaniu obok misjologów (ks. J. Górski, ks. T. Atlas, ks. A. Andrzejak, ks. F. Jabłoński, ks. A. Miotk SVD) uczestniczyli doktoranci misjologii (o. D. Mazurek OFM Conv., ks. W. Psurek, ks. A. Parszywka SDB, ks. G. Wita i p. M. Ciepela) oraz członkowie Dzieła Misyjnego Archidiecezji Katowickiej.

We wspólnych obradach, którym przewodniczył Inicjator zorganizowania Spotkania, rozmawiano na temat sposobów konsolidacji misjologów oraz poruszono kwestię ich dyspozycyjności do podjęcia wykładów z misjologii w seminariach duchownych.

Ks. Górski ponadto: dokonał promocji książki pod swoją redakcją: „Nowy kontekst misji ad gentes”, wydanej w serii *Studia i Materiały Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach* (Nr 26). Znajdują się w niej następujące artykuły: ks. Jan Górski, Europa misyjna i misjonarska; Heribert Bettscheider SVD, *Mission für das 21. Jahrhundert in Europa*; ks. Franciszek Jabłoński, Wkład kapłanów w ewangelizację misyjną Kazachstanu w świetle adhortacji apostolskiej *Ecclesia in Asia*; abp Tomasz Peta, Kościół katolicki w Kazachstanie i w Azji Centralnej; Adam Wolanin SJ, Nowe ruchy religijne w Afryce – zagrożenia czy poszukiwanie tożsamości?; ks. Grzegorz Wita, Podstawy moralności Aszantów; Janusz Bajowski OFM Conv, Ewangelizacja i jej nowy kontekst w misji diecezji Santo Domingo de los Colorado; Piotr Nawrot SVD, Muzyka autochtoniczna i muzyka barokowa w okresie kolonizacji Ameryki; Dariusz Robert Mazurek OFM Conv, Historyczne i aktualne przyczyny ubóstwa w Ameryce Łacińskiej; ks. Witold Psurek, Przebaczenie w islamie. Czy w kontekście islamskiego terroryzmu możliwe jest pojednanie?; ks. Jan Górski, Misje ad gentes szczególnym zadaniem Kościołów lokalnych.

Poinformował, że zakończono wydawanie czasopisma misjologicznego „*Neue Zeitschrift für Missiologie*”. Zamiast niego powstanie „*Interreligiöser Dialog*” (adres: Forum Mission, Kreuzbuchstrasse uu., CH – 6006, Lucern; e-meil: [fred@romerohaus.ch](mailto:fred@romerohaus.ch)).

Poinformował także, że przyszłoroczna Europejska Konferencja Misjologiczna odbędzie się w Paryżu, w dniach od 24 do 28 VIII 2006 r.

Zapowiedział wydanie książki swojego autorstwa „Misjologiczny wymiar pontyfikatu Jana Pawła II”.

Zachęcił doktorów misjologii do podejmowania prac naukowych, prowadzących do otrzymania tytułu habilitacyjnego. W odpowiedzi na pytania dotyczące tej kwestii, wskazał na wymagania stawiane przez uczelnie uniwersyteckie: oryginalna i wydana drukiem praca naukowa i pozytywne opinie czterech recenzentów tej pracy; doświadczenia z prowadzenia zajęć dydaktycznych, publikacje, udział w sympozjach.

Bardzo ubogacające było wystąpienie o. Dariusza Mazurka OFM Conv, który wrócił z Boliwii. Swoje wystąpienie o. Mazurek podzielił na 2 części. Pierwsza dotyczyła rozwoju myśli misjologicznej, w drugiej części pokrótce scharakteryzował samą Boliwię i warunki pracy misyjnej w tym kraju.

W Cochabambie (Boliwia) od 1994 r. na Uniwersytecie Katolickim istnieje Instytut Misjologiczny. W ramach Instytutu wykładane są następujące przedmioty: historia misji, wstęp do misjologii, komunikacja interkulturalna misji, teologia systematyczna misji, nauki społeczne oraz prowadzone są seminaria z antropologii misyjnej i historii misji. Zdaniem o. Mazurka „tak naprawdę misjologia uniwersalna istnieje jedynie w Europie, ponieważ nawet jeśli jest w Ameryce Południowej, Afryce czy w Azji, to zajmuje się ona tylko swoimi kontynentami. Można również zadać pytanie: Czym różni się misjologia w Polsce od tej latynoamerykańskiej? Do końca nie podzielam tej opinii, ale istnieje wersja, że w Europie tworzy się misjologię „przy biurku”, natomiast punktem inicjującym tworzenie misjologii w Ameryce jest sytuacja społeczna. Mankamentem dla misjologii latynoamerykańskiej jest to, że sporo osób kończy studia, ale nie pisze pracy naukowej. Wynika to chyba z podejścia do studiów, czego wyrazem jest choćby to, że dopiero od niedawna w Instytucie jest metodologia pisania pracy”. O. Mazurek zaprezentował także czasopisma i książki misjologiczne wydawane w Instytucie Misjologicznym w Cochabambie.

Jednym z ważnych elementów spotkania był udział we wspólnych Eucharystiach. Pierwszego dnia Msza św. sprawowana była pod przewodnictwem ordynariusza diecezji sosnowieckiej, ks. bp. Adama Śmigielskiego SDB. W homilii biskup nawiązał do statystyki, z której wynika, że w stosunku do ogólnej liczby ludności żyjącej na świecie tylko 18% to katolicy: „Gdy cytuje się cyfry, to musimy sobie uświadomić, jak wielkie jest pole pracy dla kapłanów. Misje głoszenia Królestwa Bożego Chrystus powierzył każdemu z nas. Kościół, który jest misyjny ze swej natury, obejmuje wszystkich: biskupów, kapłanów, siostry zakonne i misjonarzy. Ten stosunkowo niski procent katolików na świecie zobowiązuje nas do modlitwy za misje. Gdy byłem na zakończenie Synodu Biskupów Afrykańskich w 1999 r. w Kamerunie, naocznie przekonałem się w jak trudnych warunkach pracują misjonarze. Tym bardziej więc ta modlitwa jest potrzebna”. Drugiego dnia Eucharystii przewodniczył ks. A. Andrzejak, który w homilii ukazał postać papieża Jana Pawła II, jako wielkiego misjonarza. Wskazał na wątki misyjne papieskich podróży do Polski. Podkreślił wręczanie krzyży misyjnych przez papieża oraz jego wypowiedzi o różańcu misyjnym.

W czasie spotkania nie zabrakło także czasu na podzielenie się dorobkiem naukowym ostatniego okresu. I tak, o. Andrzej Miotk SVD zaprezentował swoją książkę pt. „Aż na krańce świata. Popularna historia misji”, a ks. Franciszek Jabłoński wydany z okazji 35-lecia istnienia specjalizacji misji na UKSW informator pt.: „Misjologowie polscy”, w ramach serii „Studia i Materiały Misjologiczne” Nr 3.

Na zakończenie niniejszej relacji należy także podkreślić miłą atmosferę i gościnność Misjonarzy z Mariannhil. W ramach spotkania opowiedzieli oni o charyzmacie Zgromadzenia i historii pobytu w Polsce. Dużą atrakcją tego VI Spotkania Misjologów było zwiedzanie synagogi żydowskiej Mizrachi w Będzinie oraz wycieczka na Pustynię Błędownską.

FRANCISZEK JABŁOŃSKI

AKADEMICKIE KOŁO MISJOLOGICZNE  
PRZY UNIWERSYTECIE IM. A. MICKIEWICZA  
W ROKU AKADEMICKIM 2004/2005

Akademickie Koło Misjologiczne w kolejnym roku akademickim kontynuowało swoją statutową działalność poszerzając ją o kilka nowych pomysłów. 23 października Mszą świętą w akademickiej kaplicy zainaugurowaliśmy spotkania modlitewne, których kontynuacją były comiesięczne Eucharystie odprawiane przez ks. Waldemara Babicza – dyrektora Referatu Misyjnego diecezji poznańskiej. W tymże duchu rozpoczęliśmy spotkania duchowo-formacyjne u sióstr Misjonarek św. Piotra Klawera, z którymi współpracujemy od ich pierwszych dni pobytu w Poznaniu, czyli od września 2003 r. Siostry te zajmują się animacją misyjną, stąd też same zaproponowały nam spotkanie z wyjątkowym gościem, mianowicie z s. Ewą Fortado – klawerianką, pochodzącą z Wysp Zielonego Przylądka. Godziny urozmaicone dźwiękami bębna oraz śpiewem opowieści o tym niezwykłym kraju i losach s. Ewy upłynęły nam niezmiernie szybko.

Wiadomości ciekawych, śmiesznych i smutnych (niestety też) o kolejnym misyjnym kraju dostarczył nam wraz ze zdjęciami o. Wojciech Kluj OMI – opiekun naszego Koła. Przedstawił sytuację Kościoła w Turkmenistanie, gdzie na cały kraj (większy od Polski) „przypada” tylko dwóch księży, a liczbę osób ochrzczonych szacuje się na ok. 30 osób.

„Niecóż” więcej chrześcijan mieszka w Boliwii, do której wybraliśmy się, nie ruszając się z Poznania, dzięki o. Tomaszowi Szyszce SVD. Spotkanie z Indianami Keczua i Aymara, ich jedzeniem, tradycjami i przyrodą Boliwii na slajdach i filmie miało taki oddźwięk, że na kolejne spotkanie AKM, które odbywało się w Gnieźnie (rozdzanie Krzyży misyjnych) zabrakło miejsc w samochodach.

Nie mogło zabraknąć też Akademickiego Koła Misjologicznego na kolejnym sympozjum zorganizowanym przez Naukowe Koło Misjologów w Warszawie. Tegoroczne spotkanie zostało poświęcone adhortacji apostołskiej Jana Pawła II *Ecclesia in Asia*, które stanowi papieskie podsumowanie obrad Synodu Biskupów poświęconego Azji 18.04-14.05.1998. Do wyboru mieliśmy 14 wykładów, które zajmowały się m.in. takimi zagadnieniami jak: *Chrześcijaństwo w Azji Środkowej* (ks. dr Wojciech Kluj), *Udział polskich misjonarzy w ewangelizacji Azji* (ks. dr hab. Jarosław Różański), *Dialog teologiczny z buddyzmem* (prof. dr hab. Henryk Zimoń), *Dialog z hinduizmem w dokumentach Kościoła* (mgr Justyna Pyz), *Nowe ruchy religijne w Japonii* (prof. dr hab. Władysław Kowalak SVD). Bardzo ciekawym problemem zajął się ks. dr J. Konior SJ-PAT z Krakowa, który swoim tematem, *Chrześcijaństwo w Państwie Środka w obliczu III Tysiąclecia. Przeszłość, Teraźniejszość i Przyszłość* poruszył całe sympozjum, czego wynikiem była interesująca dyskusja.

Nie wszyscy mogą przybyć osobiście na nasze spotkania (a wiemy, że z pewnością jest wiele osób, które chciałyby posłuchać opowiadań misjonarzy, czy dowiedzieć się